 Departamento de Engenharia de Aplicações 1
ZEV
Relê térmico digital para proteção de motores
GUIA RÁPIDO DE SELEÇÃO E PROGRAMAÇÃO DO ZEV
INTRODUÇÃO
A aplicação de sistemas com sensores de corrente, recentemente desenvolvidos, transformou a
proteção de motores trifásicos em algo consideravelmente mais simples e mais econômico. Todos os relês
térmicos provêem as funções standard: proteção no caso de falta de fase, sobrecarga ou desequilíbrio de fase.

• Para interligar o sensor com o módulo ZEV utilizamos os cabos descritos abaixo. Este item é obrigatório.
Comprimento do cabo Código do cabo
200mm ZEV-XVK-20
400mm ZEV-XVK-40
800mm ZEV-XVK-80
Display LCD
Teclas de
parametrização/ operação
Bornes de ligação
A B C D
 Departamento de Engenharia de Aplicações 3
Elemento detetor de fuga à Terra
• O ZEV pode ainda detectar fuga à terra. Se quisermos esta proteção, escolhemos um transformador
toroidal conforme a tabela abaixo. Este item é opcional.
Corrente de fuga Diâmetro interno do transformador Código do transformador
0.3A 40mm SSW40-0,3
0.5A 40mm SSW40-0,5
1A 40mm SSW40-1
0.5A 65mm SSW65-0,5
1A 65mm SSW65-1
0.5A 120mm SSW120-0,5
1A 120mm SSW120-1
CAPÍTULO 3
Instalação do ZEV
• Os equipamentos ZEV-XSW-25/65/145 são instalados diretamente sobre trilho DIN.
• Os cabos de interligação com o motor passam diretamente por dentro do equipamento.